4. Et ratio est: quia aliquæ irregularitates prouenientes ex delicto, dicuntur verè peccata, & censura: velut illa, quam contrahit celebrans, vel suscipiens Ordines in excommunicatione maior, & similes. Patet hoc ex verbis, qua habentur in multis Bullis, ut videtur est in Bulla Pij IV. anno 1561, in qua conceditur Confessario facultas absoluendi ab excommunicatione, suspensione, & interdicto; & subditur: [Y de todas las censuras, y penas eclesiasticas.] Distinguunt igitur supradicti Doctores inter irregularitates: nam vel irregularitas, ut dictum est, imponitur pro delicto, vel imponitur propter significationem, & indecentiam, qualis est illa, qua ex bigamia, vel ex sanguinis effusione incurritur. Primam irregularitatem per Bullam putant esse dispensabile: secundam minimè.

5. Quid ego sentiam, dicam breuiter. Prima opinio negativa est probabilior. Secunda affirmativa est probabilis: & ita illam vocavit nouissimè Vir doctissimus, Ioann. de la Cruz, in direct. conf. p. 2. tr. de irreg. dub. 1. s. concil. 2. & Rodriguez in Bulla, §. 9. num. 29. assertit, quod sine scrupulo [puede ser consejada. y seguida.] Vnde, si aliquis illam tenere vellet, posset ad argumenta contraria sic respondere.

6. Ad primum, distinguendo: nam, si loquitur de irregularitatibus proper indecentiam incursis, verum est, quod non includuntur sub nomine censurarum: secus autem, si loquitur de irregularitatibus ex deli-

cto prouenientibus; iam sunt veræ censurae, ut dicunt est.

7. Ad secundum respondet Vegha in speculo, *vbi supra*, sic assenserit: [A cerca de la irregularidad, que es la propriedad de la pena pro culpa, bien puede el Confes. d. v. ser de este verbo, *Absoluo*, y desfuerre que diga: *Ego te absuelo ab omni censura irregularitatis*, imo quedaria neciamente: *Dispuesto tecum super irregularitate*, si no es que a caso por especial comisión del Prelado, le aya fido comeida dispensación, como lo dicen Bañez y Orellana. J Alian solutionem huius argumenti inuenies apud Saloniūm.

8. Ad tertium respondet idem Saloniūs, non repugnare nostræ sententia stylum Curia Romana; quia Bulla valent, quod sonant alioquin deciperentur fidesles a Papa, quod nefas est suspicari, & irregularitates, de quibus loquimus, sunt censurae, & penae Ecclesiasticae. Vel melius respondentem est, vt in simili causa responder Fagundez. Societatis I E S V Theologus de Prac. Ecol. tr. 2. l. 8. o. 8. n. 38. quod stylus Curia Romana fundatur in probabilitate contraria sententia non autem tollit probabilitatem alterius.

9. Notandum est vero cum Saloniūs, *vbi supra*, concl. vlt. ad arg. 6. quod talis sententia procedit etiam quoad alias Bullas, in quibus solam dicunt, ut possit Confessarius absoluere a censuris; & non additur vox illa: *A pañis Ecclesiasticis*. Nam, ut constat, huiusmodi irregularitates reverè sunt censurae, cum Pius IV. vi. sepius diximus, in sua Bulla assuerit, post Confessarium absoluere a censuris, suspensionibus, & interdictis, & de otras qualesquier censuras, y penas, j' nec possit reperti, praeter excommunicationem, suspensionem, & interdictum, aliqua alia censura, quam irregularitas, nullo modo negari potest irregularitates aliquas esse censuras.

RESOL. CXXXI.

An aliqua species irregularitatis sit dispensabilis per Bullam Cruciatæ?
 Et nota doctrinam huius Resolutionis & proprie eam in mente tene. Ex p. 4. tract. 2. Refol. 81.

§ 1. **N** Egatuum sententiam docent Doctores, quos citauit in 1. p. tr. de Bulla Cruciatæ, *vbi supra*, quibus nunc addo Egidium Trullench in exposit. Bull. de Cruciatæ l. 1. §. 7. o. 2. dub. 17. n. 5. & seq. & hac opinio est probabilior.

2. Sed ego ibi affirmatiuam sententiam probabilem esse dixi, & præter Doctores quos adduxi, tenerem etiam hanc sententiam nouissimè Petrus Cornejo in 3. part. D. Thom. tr. 5. de censur. in genere, disput. 1. dub. 2. diff. 1. Dicendum est igitur per Bullam tolli non posse can irregularitatem, qua est pura inhabilitas, & qua ob defectum levitatis & representationis contrahitur, qualis est bigamia, homicidium iustum, & illegitimitas. Neque tolli posse can irregularitatem, qua final est peccata & inhabilitas, qualis est illa, qua contrahitur ex homicidio iniusto voluntario, vel muriatione: solum ergo per Bullam tolli potest irregularitatem, qua est pura peccata, & ideo Cornejo loco citato tr. 5. de irregular. disput. 5. dub. 1. quæst. 12. docet irregularitatem ex iteratione Baptismi posse tolli per Bullam Cruciatæ in foro conscientiae, & quando delictum est occultum, quia cum imposita sit, propter culpe, & non propter significationem, habitationem centurie, & penae Ecclesiasticae a quibus absoluere potest per Bullam Cruciatæ. Item disput. 6. quæst. vlt. docet per Bullam tolli etiam posse irregularitatem incursum ex violatio censurarum, ut si aliquis sit suspensus, excommunicatus, &c. vnde disput. 16. assertit, quod si quis legi ante aratorem ordinatus est, & celebravit virtute Balle,

De Bulla Cruciatæ. Ref. CXXXII. 121

Bulla Cruciatæ, potest obtinere dispensationem ab irregularitate incuria, eo quod irregularitas hac censura fit, & pena Ecclesiastica; & tandem disp. 7. dub. 2. quod. docet posse tolli per Bullam Cruciatæ irregularitatem, quam quis incurrit ministrando in Ordinatione quem non habet, quia talis irregularitas habet rationem censuræ, & pro confirmatione superdictorum ne pravermittas videre me ipsum ubi supra. Vnde ex dictis in dicta resolutione appetet, non bene. *Turram in scelere disputatione centrum.* 2. conf. theolog. dub. 29. asserere hanc sententiam esse improbabilem, quam communiter esse receptam in schola Dñi Thomæ assertum Iohannes de la Cruz citatus in dicta resolutione.

RESOL. CXXXII.

Enumerantur plures casus in quibus secundum opinionem Dolivianum Confessarius virtute Cruciatæ potest tollere irregularitatem.

Primo queritur, an virtute Cruciatæ aliqua irregularitas sit dispensabilis?

Secunda, quo possit dispensare in hac irregularitate iterandi Baptismum?

Tertia, quomodo tollatur irregularitas ex violatione censorum?

Et si Prelatus regularis possit cunctis in hac irregularitate dispensare ex vi suorum privilegiorum, si delictum sit occultum?

Quarto, quo possit in hac irregularitate dispensare ex illegitima Ordinum receptione, & vsu?

Quinto cum deducitur, & queritur, quis possit dispensare in irregularitate contracta ex Apostasia, & heresi?

Erandem obicitur, quod in facultate absoluendi contenta in Bulla Cruciatæ non comprehenduntur facultas absoluendi, nam alia est absoluere, & alia absolvere. Ex protract. 11. & Miscell. 1. Ref. 22.

Alibi à nobis actum est, An virtute Bullæ Cruciatæ aliqua irregularitas sit dispensabilis? Et affirmatim intentiam saltem ex principio exprimere, videlicet, propter auctoritatem plurimum Doctorum probabilem esse, putat nouissime donec & amicissimum Pater Bardi, in *Bull. Cruci. part. 2. tract. 6. cap. 7. scilicet 4. num. 35.* & *Castrus Palau. tom. 4. tract. 15. pars. 8. §. 4. num. 5.* ibi: Oppositum probabilitus est.

1. Vnde in gratiam Curiosorum apponam hic aliquas irregularitates, quas virtute Cruciatæ docet Confessarius posse dispensare, inlyta Academia Salmanticensis ornamentum, Magister Cornejo Carmelitanus in *part. Diu Thome, tract. 5. de irregul. disp. 5. dub. 1. quod. 12.* vbi loquens de irregularitate ex iteratione Baptismi, sic assertus: Quares, quis possit dispensare in hac irregularitate iterandi Baptismum? Dicimus primo, solum Papam, si delictum sit publicum; si vero sit occultum, posse etiam Episcopum dispensare. Hoc est communis doctrina, quæ colligitur ex Concilio Tridentino *sess. 14. cap. 6. de reformatione.* Vbi notar, quod licet secundus Baptismus fiat publicè, erit nihilominus delictum occultum, si primus Baptismus occurrerit. Dico secundum: fatum probabile esse, hanc irregularitatem posse etiam tolli per Bullam Cruciatæ in foro conscientiae, & quando delictum est occultum; quia cum imposta sit propter culpam, & non propter significacionem; haber rationem censuræ, & penæ Ecclesiastica, à quibus absolui potest per Bullam Cruciatæ.

2. Idem, loquens de irregularitate ex violatione censorum, sic ait *disp. 6. quod. 6. vlt.* Quares, quomodo

tollatur hæc irregularitas? Respōdeo tolli, posse dispensatione Summi Pontificis: quannius, si delictum sit occultum; dispensatione Episcopi, ex Concilio Tridentino *sess. 24. c. 6. de reformatione.* etiam in foro conscientiae, ex priuilegio concessio in Bulla Cruciatæ, eo quod irregularitas hæc Censura sit, & pena Ecclesiastica: quod ad Regulares verò, potest Prælatus eiusdem in hac irregularitate dispensare ex vi suorum Priuilegiorum;

Sup. hoc in tom. 2. tr. 2. Ref. 30. &c.

ex legitimata Ordinum receptione, & vsu; hæc scribitur.

Quares, quis possit in hac irregularitate dispensare?

Respondeo, quod, vt ascendat ad ulteriores Ordines, solus Papa dispensare valet: vt verò in susceptis ministeriis, proprius Episcopus dispensare potest ex con-

cessione ei facta in *c. 2. de Clerico Excommunicatio missione strante:* quod si delictum occultum sit potest Episcopus etiam quoad ulteriores Ordines dispensare, ex

Concilio Tridentino *sess. 24. cap. 6. de Reformatione.*

Per Bullam autem Cruciatæ potest hæc irregularitas, quoad utrumque effectum, tolli, quia habet rationem censuræ.

4. Ideo disp. 7. dub. 2. q. 2. loquens de irregularitate ex

ex legitimata Ordinum receptione, & vsu; hæc scribitur.

Quares, quis possit in hac irregularitate dispensare?

Respondeo, quod, vt ascendat ad ulteriores Ordines, solus Papa dispensare valet: vt verò in suscep-

tis ministeriis, proprius Episcopus dispensare potest ex con-

cessione ei facta in *c. 2. de Clerico Excommunicatio missione strante:* quod si delictum occultum sit potest Episco-

pus etiam quoad ulteriores Ordines dispensare, ex

Concilio Tridentino *sess. 24. cap. 6. de Reformatione.*

Per Bullam autem Cruciatæ potest hæc irregularitas, quoad utrumque effectum, tolli, quia habet rationem censuræ.

5. Et idem omnes hos casus, & opinionem Cornejo, videtur tanquam probabilem admittere Magis-

ter Lezana in *summa tom. 3. verb. Bull. Cruciatæ, n. 3.*

vbi hæc ait: Confessarius, virtute Bullæ Cruciatæ, non

poteſt dispensare in aliqua irregularitate, etiam illa,

qua est pure pena, quia Bulla sola solidum concedit

auctoritatē absoluendi à Censuris; & iuxta stylum

Curiæ nomine censura non venit irregularitas, nec

ipsa est Censura. Nihilominus oppositum probabiliter

docent Cornejo, & plures graues Doctores apud Dia-

nam, in *part. 1. tom. 11. Ref. 27.* Quibus fauit, quod hæc est

in forma absolutionis tribuenda semel in vita, & se-

mel in articulo mortis accipientibus Bullam, qua po-

sita est in Summario ipsius per Commissarium Gene-

rale edito, dicitur: *Absoluo te & ab omnibus censuris,*

& penis: verbum enim penis, dictas irregularitates

denotare videtur: Ita ille.

6. Vnde ad confirmationem supradictorum non

deseram hic apponere verba Magistri Texeda in *Theol.*

moral. tom. 2. lib. 3. tractatu 3. numero 178 fol. mibi 355.

Vbi sic ait: Infero, quod quando in Bulla, seu Pri-

uilegio datur facultas Confessariis absoluendi ab

omni censura, & pena, & vi talis clausula, pos-

sunt absoluere peccantibus etiam ab irregularitate,

qua in peccatum praecedentis culpa statuta est, seu

in illa dispensare; quia vt bene Sotus in *4. distinc-*

tione 12. questione 3. articulo 1. Sylvestris verb. Absolu-

to 2. dicto... Gurtierros Q.Q. Canon. cap. 3. talis irregu-

laritas verè est censura; & propriæ penæ ob culpa

incurrat: ergo eo ipso, quod in Bulla, lubi-

eo, aut Indulcio conceditur facultas absoluendi ab

omnibus censuris, & penis Ecclesiasticis, si non ad-

dicuntur aliqua restrictio, per quam excludantur talis

irregularitates, licitum erit ab illis absoluere, seu

in illis dispensare. Confirmari potest hoc, quia Pius V.

In Bulla edita anno millesimo quingentesimo septua-

gesimo primo concedit facultatem Confessoribus ab-

soluendi ab excommunicatione, Suspensione, & In-

terdicto, & postea subdit: ab omni alia censura, ac

pena Ecclesiastica; ergo præter illa tria datur alia

Censura, & penæ, a qua virtute Bullæ potest Confessari

absoluere; alias enim superflue adderentur illa

alia verba. Quibus addo, quod in multis Bullis, & in-

dictis Pontificis datum Confessoribus facultas, ut ab-

soluerent possint ab omni censura, & pena; & statim

subditur: excepta irregularitate homicidij voluntarij, & bigamie: Vnde, cum exceptio firmet regulam,

excepta Irregularitate homicidij, & bigamie, alia

irregularitates, & penæ comprehenduntur nomine

censuræ.

Tractatus Tertius

122

<sup>1. Sup. hoc
sup. in Ref.
13. c. §. A.C.
scundum.</sup>

7. Obiciunt moderni, quid in facultate absoluendi non comprehendantur facultas dispensandi; nam aliud est absoluere, aliud dispensare; absoluere enim est renitente, quod quidem praesupponit culpam; dispensare vero est reddere personam habilem, tollendum ab illa inhabilitatem, & impedimentum, ob quod inhabilis erat ad aliquid agendum, vel recipiendum. Sed respondetur, quid absoluere significat utrumque, & absoluere, & liberare ab impedimento, quo quis impeditus erat, ne aliquid faceret. Secundo huiusmodi irregularitatem, qua propter culpam ineurritur, dico, esse vere penam, circa quam locum habet Absolutio, sicut impedimentum ablatio. Hucusque Texeda, cuius opinio si esset vera, non solum procederet in irregularitatibus superioribus dictis à Cornejo, sed etiam in irregularitate contracta ex Apostasia, vel Heresi: vt obseruat Palaus *vbi supra numero quinto in fine, & numero quarto.* Sed ego, his non obstantibus, negatiua sententia adharendum esse puto, ex rationibus, quas neruoſe adducunt Palaus, & Bardi, *locis citatis.* Puto itaque nullam irregularitatem virtute Cruciatæ tolli possit. Affirmatum tamen sententiam non audeo tanquam improbabilem damnare, vt parum modeste his diebus fecit quidam prius Canonista, contraria quem superius dicta adnotare volui.

RESOL. CXXXIII.

An absentes vigore Cruciatæ possint absoluiri ab irregularitatibus, quae includuntur sub nomine censurae?
Et ex doctrina huius Resolutionis inferatur, an Confessores Regulares possint dispensare cum secularibus ad petendum debitum, extra Sacramentum Confessionis?

Et an possint cum illis dispensare in absentia, & per scriptum? Ex p. 4, tract. 2. Ref. 103.

Quæ hic est §. 1. Sup. Ref. 1. & in aliis eius primis an-

Diximus supra, & in tractatu de Bulla Cruciatæ, resolutione 27. probabilem esse illam sententiam quam asserunt esse communem in schola Diuini Thomæ, nempe sub nomine censurae in Bulla Cruciatæ includi irregularitates procedentes ex delicto & quæ sunt pura pena peccati; sed modò queritur an absens possit absoluiri, seu rectius dispensari per Bullam à dicta irregularitate: Et negatiuam sententiam docebunt illi, qui tenent virtute Bullæ, non posse extra Sacramentum Pœnitentiae absoluiri à censuris, & ideo consequenter & a fortiori dicendum est non posse absoluiri absentem à censuris, & per consequens ab irregularitate, quia Decretum Clementis VIII I. sub die 20. Junij 1602. asserit esse temerarium dicere quid absolutio sacramentalis possit absentibus conferri: cum ergo absolutio excommunicationis & irregularitatis conferri debeat intra Sacramentum, & hoc non possit exerceri inter absentes, sequitur necessarium quid nec absolutio censurarum & dictarum irregularitatum possit absentibus conferri.

Quæ hic est sup. Ref. 65. & in aliis eius primis nor.

2. Verum illi quos ego citaui in parte 1. tractatu de Bulla Cruciatæ resolutione 25. tenentes posse aliquem absoluiri à censuris extra Sacramentum virtute Bullæ Cruciatæ, sententiam affirmatiuam docebunt, nempe absolutionem censurarum & irregularitatum posse in absentes conferri; & ratio erit, quia absolutio censurae quæ independenter est ab absolutione à peccatis, ex natura sua potest conferri absenti, vt tenent communiter Doctores, nisi expresse à concedente priuilegium limitetur ad sacramentum Pœnitentiae. Sed in Bulla Cruciatæ absolutio ab excommunicatione non limitatur ad sacramentum Pœnitentiae, nec limitatur vt in praesentia conferatur. Ergo virtute Bullæ potest ab-

soluti absens à censuris, & per consequens dispensari in irregularitatibus, quæ sub nomine censurae in dicta Bulla includuntur. Et ita hanc sententiam loquens de censuris tenet in terminis, vt dici solet, terminatibus, Egidius Trullench in expositione Bullæ Cruciatæ, lib. 1. §. 7. cap. 2. dub. 8. num. 1. L. verum num. 13. subdit hoc non expedire communiter fieri ob reuerentiam censuræ, & ad vitanda scandala, nisi in casu aliquo rato, vt si valde expedire excommunicato absolutionem, & non facile, aut sine scandalo adire possit Confessarium, nam in tali casu licitum erit absoluiri per literas, aut per nuntium, quo in casu tunc tenebitur absolutus quando recipit literas, aut notificatur ei absolutionem per nuntium, nisi alter de mente absoluiri consenserit, nam si intendat vt nunc pro tunc sit absoluitus, statim ac eum absolvit absentem, manet absoluitus; interim tamen dum absens absolutionem ignorat, tencetur se gerere per excommunicato. Hæc Trullench, quæ si vera sunt procedunt etiam in irregularitatibus, sub nomine censurae contentis; & facit etiam pro hac sententia opinionem Laurentij Portel in dubia regular. ver. Confessor. dispensans, num. 11. assertus possit contra Sayrum & Capucinum Confessores Regulares dispensare cum secularibus ad petendum debitum extra sacramentum Confessionis; sed num. 14. querit an possint cum illis dispensare in absentia per scriptum accepta informatione rei per scriptum? dari enim potest casus in quo virgeat nec sitas talis dispensationis, & sit magna difficultas audeundi talen Confessarium Regularem, vnde dictus Portel sic ait: Ego apud nullum inuenio hoc dubitatum, & in primis dico talem Confessorem Regularem sic dispensantem in absentia non violare mandatum D. Papa Clement. VIII 1. quod prohibetur audire confessiones per scriptum in absentia; hæc enim dispensatio cum his absoluibus ob votum castitatis, vel incestum, non est absoluiri sacramentalis, vt patet. Secundò de ratione dispensationis non est, quid fiat in praesentia, multi enim dispensantur in absentia a Papa, videlicet, Episcopis, & ceteris Praelatis. Terterò, quia in ista dispensatione facta à tali Confessore Regulari in absentia non incursum, nec timetur illa pericula, quæ timetur in absolucione sacramentali facta in absentia. Hæc omnia Portel, quæ confirmant opinionem Trullench, & quid absentia possit dari absoluiri super irregularitatibus includit sub nomine censurae per Bullam Cruciatæ. Verum his non obstantibus, an omnia supradicta probabilitis sint, remitto iudicio aliorum.

RESOL. CXXXIV.

An Commissarius Cruciatæ possit dispensare in aliquibus irregularitatibus?
Et in textu huius Religionis excipiuntur aliquæ irregularitatis, in quibus supradictus Commissarius non potest dispensare. Ex p. 1. tr. 11. Ref. 110.

§. 1. Respondeo affirmari, Ita Aula de cens. 2. disp. 10. dub. 5. Fernandez, Villalobos, Rodriguez, & alii. Et haec sum verba, in quibus ei talis facultas imperitur: Item similius conceditur facultas dicto Commissario dispensandi, & compendiendi facultatis per irregularitatibus cum his, qui quibuscumque Ecclesiasticis censuris ligari, Missas & diuinæ officia, non cœmen in contemptum claustrum) celebrarent, seu alias se immiscuerunt: & super alia qualibet irregularitatibus, præterquam ratione homicidij voluntarij, aut simonia, vel apostasiæ à fide, aut de heretice, vel proper malitia Ordinum susceptionem contractam, cum retentione beneficiorum, & fructuum ex eis perceptorum, & infamia, ac inhabilitatis exinde prouenientis abolitione,

De Bulla Cruciatæ. Ref. CXXXV. &c.

123

& excusione Ordinum non male susceptorum. In quibus verbis viderur, quam sit ampla facultas Commissarii in dispensatione super irregularitatibus preventibus ex delicto.

RESOL. CXXXV.

An Commissarius Cruciatæ possit dispensare super irregularitate publica contracta tamen ex delicto? Ex p. i. tract. 11. Ref. 111.

Respondeo affirmatiuè, ut patet ex verbis supradictis, & notauit Fernand. in exam. Theol. m. 3. c. 9. §. 10. n. 1. Henr. lib. 7. cap. 13. n. 5. Villalob. in sum. tom. 1. tract. 27. claus. 13. n. 6. vbi sic ait: [Se adiuvet, que no solo se concede al Commissario, que puede dispensar en la irregularidad, que prouiene de delito occulto, si no tambien en la que prouiene de publico. El fundamento es, porque el Pontifice no lo restringio, y ansi es visto, que le concedio generalmente, que quando solo quiere concederlo en el delito occulto, expresamente lo declara, como hizo en el Concilio Tridentino, la facultad que acerca de esto se concede a los Obispos, y ansi a qui concede el Papa la facultad para esto, no solo en el fuero interior, sino tambien en el exterior.

RESOL. CXXXVI.

An commissarius Cruciatæ possit dispensare in irregularitate proueniente ex homicidio casuali, licet publica & ex iniulta mutilatione membrorum?

Et an Episcopus ad maiores Ordines vigore Concilij Tridentini dispensare possit etiam in tali irregularitate, dummodo sit occulta, quia ad minores Ordines etiam sibi publica dispensare potest? Ex p. i. tr. ii. Ref. 112.

Respondeo affirmatiuè: nam in verbis Bullæ, seu facultatis, denegatur tantum dispensatio super homicidium voluntarium: sed mutilatio non est proprio homicidium: ergo, &c. Et ita Episcopus, cum non possit dispensare in homicidio voluntario; potest tamen propter dictam rationem dispensare in irregularitate occulta contracta ex iniulta membrorum mutilatione, vt notauit Molin. tom. 4. disp. 79. n. 8. Suan. de confess. 44. sect. 4. n. 33. Fill. tom. 1. tr. 20. c. 1. n. 9. & alij.

1. Et ita loquens in casu nostro asserit Rodriguez, que no puede el Commissario general dispensar en la irregularidad de homicidio voluntario, y por el consejiente podra dispensar en la irregularidad, que procede de mutilacion voluntaria de algun miembro, pues aqui solamente excepta el homicidio voluntario.] Et ita etiam docet Villalob. in sum. tom. 1. tract. 27. claus. 13. num. 7. & alij.

2. Norandum est etiam hic cum Rodriq. dictum Commissarii posse dispensare in irregularitate orta ex homicidio casuali, licet publica: sub nomine vero homicidij voluntarii non includitur homicidium casuali: & ita Episcopus potest ad maiores Ordines, vigore Concilij Tridentini, dispensare, etiam in tali irregularitate, dummodo sit occulta, vt ex multis tractat Aula de cens. part. 7. disp. 6. sect. 5. dub. 2. Coninch de Sac. disp. 18. dub. 7. num. 50. Sanchez in sum. tom. 1. lib. 2. cap. 25. numero 2. Bonacina de cens. disp. 7. punct. 7. num. 6. & alij: putantes etiam Hæreticum occultum incurrire irregularitatem in cuius probationem adducunt cap. Saluberrimum, & §. Hæretici. Sed hi textus nihil probant; imo pro nostra sententia faciunt; nam cap. Saluberrimum agit de abiurazione solemnis qua in scriptis fit: & in §. Hæretici, aperte, & clare supponit notitia criminis, sine qua nequit impleri, quod prescribit. Ex quibus apparet, supracitatos Canones loquutos fuisse de Hæreticis notorios, & non occultis, qui, vi diximus, nullam incurrint irregularitatem.

— Tom. IV.

RESOL. CXXXVII.

An Commissarius Bulla possit dispensare in irregularitate contraria per simoniam?

Et notatur tantum simoniam notoriam in Ordine inducere irregularitatem. Ex p. i. tr. 1. Ref. 113.

S. I. R espondet negatiuè Fernand. in exam. Theol. Sup. hoc in tom. 7. tr. 1. m. p. 3. c. 9. §. 20. n. 1. Rodriguez & alij.

2. Sed ego puto, proper simoniam in ordine, vel beneficio, aliquem, non incutire irregularitatem, & ita nulla egere dispensatione; quia talem irregularitatem non inuenio in iure expressam: sed nulla irregularitas incurrit, nisi sit in iure expressa, vt notari communiter; ergo, &c. Et ita docet Suarez de cens. disp. 43. sect. 4. n. 5. Fillius tom. 1. tr. 20. cap. 8. num. 247. Reginaldus tom. 2. lib. 3. tract. 2. cap. 16. numero 100. Henr. lib. 13. cap. 35. num. 5. Villalobos in summa, tom. 1. tr. 21. difficult. 17. num. 1. quidquid in contrarium afferat Comitol. in respons. moral. lib. 6. quæst. 6. 4. n. 3. & sequent. qui multos textus adducit, sed non ad rem: loquuntur enim, & sunt interpretandi de suspensione, & non de irregularitate, vt Suarez probat.

3. Notandum est verò, quod Aula de cens. part. 7. Sup. hoc in tom. 5. tr. 5. disp. 4. dub. 7. concl. 7. putat, tantum simoniam notoriam in ordine inducere irregularitatem. Et Megala in p. art. lib. 4. c. 5. q. 4. num. 70. docet simoniacum, cum per sententiam fuerit damnatus, tunc tantum incurrit irregularitatem: quia tali pena afficiuntur omnes infanes.

RESOL. CXXXVIII.

An irregularitas propter heresim occultam incursa sit dispensabilis per facultatem concessam Commissario Bullæ Cruciatæ?

Et docetur, an Hæreticus occultus incurrit irregularitatem, nec ne? Ex p. i. tr. 1. Ref. 114.

S. I. R espondeo negatiuè, ut patet ex verbis Bullæ. Sup. hoc do. Sed ego existimo, talen probabiliter Hæretica in tom. 5. tr. 5. ticum occultum non incurre irregularitatem: & ita docet Aula de cens. part. 7. disp. 4. dub. 2. concl. 2. qui citat Henr. & probatur ex cap. ad abolendam de Hæretico publico, in illis verbis: Quicunque manifeste fuerit in heresi deprehensus.

Idem etiam docet Henr. lib. 14. cap. 4. num. 6. & cap. 5. num. 2. Reginaldus in praxi, tom. 1. lib. 3. tract. 2. cap. 15. num. 193. Sæc. verb. irreg. vbi de irreg. ex defectu anime. num. 2. Sayrus de cens. lib. 7. cap. 12. numero 16. & alij.

2. Quidquid afferat Fillius tom. 1. tract. 20. cap. 9. n. 228. Suarez tom. 5. disp. 43. sect. 1. n. 4. Azorius part. 1. lib. 8. cap. 11. quæst. 13. & cap. 21. quæst. 8. Coninch de Sacram. disp. 18. dub. 7. num. 50. Sanchez in sum. tom. 1. lib. 2. cap. 25. numero 2. Bonacina de cens. disp. 7. punct. 7. num. 6. & alij: putantes etiam Hæreticum occultum incurrire irregularitatem in cuius probationem adducunt cap. Saluberrimum, & §. Hæretici. Sed hi textus nihil probant; imo pro nostra sententia faciunt; nam cap. Saluberrimum agit de abiurazione solemnis qua in scriptis fit: & in §. Hæretici, aperte, & clare supponit notitia criminis, sine qua nequit impleri, quod prescribit. Ex quibus apparet, supracitatos Canones loquutos fuisse de Hæreticis notorios, & non occultis, qui, vi diximus, nullam incurrint irregularitatem.

L 2 RESOL.

Tractatus Tertius

124

RESOL. CXXXIX.

An irregularitas contracta per malam susceptionem Ordinum, quia suscipiens erat excommunicatus; vel suspensus, sit per Commissarium Cruciate dispensabilis? Sed remanet ista difficultas; in qua irregularitate contracta ex bigamia potest Commissarius Cruciate dispensare?

Et notatur, quod si aliquis contraxit cum corrupta, existente aliquo impedimento dirimente, si non consummavit matrimonium sive quoniam consummasset, non incurrit irregularitatem. Ex part. i. tract. 11. Ref. 115.

Quoad hoc §. 1. R Espondeo negatiū, vt patet ex verbis Bullæ, vide supra & facultatis, vt optimè notat Fagundez in exam. Theol. mor. part. 3. cap. 9. §. 20. num. 2.

2. Sed ego puto probabilitate, excommunicatum, vel suspensum, Ordines sacros suscipiendo non incurre irregularitatem. Et ita nobiscum sentit, quod anno, & si excommunicatum, Suarez tom. 5. disp. 42. scđt. 3. num. 2. & Fillius tom. 1. tract. 20. cap. 7. num. 192. cum aliis: quidquid probabilitate in contrarium afferat. Valentia tom. 4. disp. 7. quæst. 19. punct. 3. Sayrus lib. 7. cap. 10.

¶ 12. Reginaldus in præ. tom. 2. lib. 30. tract. 2. cap. 14. num. 18. de suspensiōne idem docent Filiaci, ubi supra, Suarez, & Sayrus; licet probabilitate contrariantem doceant aliqui ex præcedentibus Doctoribus. Et ratio est; quia non datur textus, in quo impunitur talis irregularitas: sed irregularitas non incurrit, nisi in casibus à iure exprellis, ergo, &c.

3. Igitur ex his omnibus apparet, non posse Commissarium dispensare in irregularitatibus prouenientibus ex homicidio voluntario, ex simonia, ex heres, & apostasia a fide & ex mala Ordinum susceptione; posse tamen in aliis irregularitatibus prouenientibus in delicto, licet sunt publicæ; in quo casu non potest Episcopus, unde circa hoc remanet solum ista difficultas; in qua irregularitate contracta ex bigamia potest Commissarius Cruciate dispensare?

4. Ita respondet Villalob. in summ. tom. 1. tract. 27. claus. 1. 3. num. 8. [No pude dispensar el Commissario en la bigamia interpretativa, que no nace de delito, qual es del que se casó non corrupta; mas si en la que nace de delito, qual es del que se casó validamente con una, & inualidamente con otra, en la similitudinaria, que incurre el que se casó estando ordenado de Orden sacro, siendo profeso en la Religion aprobada.] Ita ille, qui citat etiam Rodriguez.

5. Notandum est tamen, quod si aliquis contraxit cum corrupta existente aliquo impedimento dirimente, si non consummavit matrimonium, non incurrit in irregularitatem; quia existente matrimonio inuallido, nulla est significatio, seu defectus significacionis. Ita Bonac. de cens. disp. 7. q. 2. punct. 5. n. 8. aduersus Suarez, Sayr. & alios.

6. Imò ego puto aduersus Bonacim, quod si etiam in tali casu aliquis matrimonium consummaret, non incurret in irregularitatem. Et ita docet Auila de cens. part. 7. disp. 7. dub. 2. qui citat Nauar. afferentem sic fuisse decisum in sacra penitentiaria.

RESOL. CXL.

An Commissarius Cruciate possit dispensare in aliquo impedimento matrimonij? Ex p. 1. tr. II. Ref. 116.

§. 1. R Espondeo affirmatiū cum Ioan. de la Cruz in direct. conf. part. 2. rr. de matrim. art. 6. dib. 1. 2. concl... Fernandez in exam. Theol. mor. part. 3. cap. 9.

§. 20. num. 3. Henriquez lib. 7. cap. 13. num. 5. & lib. 11. cap. 3. num. 3. Villalobos in sum. tom. 1. tract. 27. claus. 11. & Sanchez de matrim. tom. 3. lib. 8. & disp. 6. num. 23. vbi sic afferit: [Commissarius Bullæ Cruciate potest dispensare pro solo conscientia foro in affinitate confurgenti ex copula forniciaria in primo, & secundo gradu; atque prolem suscepit, & sufficiendam, legitimam decernere, concurrentibus quatuor conditionibus. Prima est, vt matrimonium cum illo impedimento sit iam contractum, securaque sit forma Trident. sess. 24. de matrim. cap. 1. Secunda est, vt impedimentum sit occultum. Tertia est, vt adfuerit bona fides, saltem ex parte alterius contrahentis, qui tempore contractus matrimonij id impedimentum ignorabat. Ultima est, vt comux, quirignoirus, impeditum, certior fiat de prioris conuenientia nullitate; quoniam ei non declaretur causa nullitatis, ut eudentur scandala.

RESOL. CXLI.

An ille primus gradus, in quo potest Commissarius Cruciate dispensare, intelligendus sit in etiama linea transversali, & recta?

Et notatur, quod si denunciations culpabilitate essent omissa, etiam si matrimonium contractum sit ante Parochium & testes, non possit tali casu Commissarius dispensare. Ex part. i. tract. 11. Ref. 117.

§. 1. R Espondeo affirmatiū: quia concessio facta dicto Commissario est absoluta, & sine illa distinctione: & vterque gradus est iure pontifici inductus. Et ita docet Sanchez de matrim. tom. 3. lib. 7. disp. 3. num. 2. & alij. Vnde Rodriq. in Bull. Cruci. §. 13. fol. mibi 210. ita afferit: [Puede el Commissario general dispensar para que uno se puede casar con una mujer, que conocio su padre carnalmente, viéndose casado publicamente, ignorando uno dellos el impedimento.]

2. Notandum est tamen, quod si denunciations culpabilitate essent omissa, etiam si matrimonium contractum sit ante Parochium, & testes; non posset in tali casu Commissarius dispensare; & ita notat ex Sanchez Villalob. in sum. tom. 1. tract. 27. claus. 1. n. 14.

RESOL. CXLII.

Quando dicatur impedimentum occultum, vt possit Commissarius Bullæ dispensare? Ex p. 1. tr. II. Ref. 118.

§. 1. R Espondeo, occultum in hoc loco accipendum est eo modo, que accipitur in Concil. Trident. sess. 24. cap. 6. vbi conceditur facultas Episcopis, ut possint dispensare super irregularitatibus, &c. prouenientibus ex delicto occulto. Igitur hic, sicut in Concil. Trident, occultum non accipitur secundum terminos iuris, id est, quod non potest probari, vt non bene censerunt Graffius tom. 2. conf. 2. n. 20. de homicid. Garcias de benef. tom. 2. part. 7. cap. 11. num. 4. Almandariz in addit. ad recipil. I. Nauarra, lib. 1. tit. 18. lib. 7. num. 23. & alij.

2. Sed accipitur pro eo, quod non est publicum, etiam si ab aliquibus sciatur. Et ita docet Azor part. lib. 8. cap. 10. quæst. 9. Auila de cens. part. 2. cap. 7. disp. 1. dub. 12. concl. 2. Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 30. scđt. 1. num. 2. & tom. 5. disp. 41. scđt. 2. num. 6. Molina de iustit. tom. 3. tract. 3. disp. 79. num. 8. Comitol. in resp. General. lib. 6. cap. 44. num. 2. Sanch. in sum. tom. 1. lib. 2. n. 11. n. 19. Reginaldus tom. 2. lib. 30. tract. 2. cap. 3. num. 30. Filius. tom. 1. tract. 20. cap. 10. num. 269. Homobon. de eccl. Eccl.

conscientiam habet peccati mortalis, nisi aliud exprimitur hoc matutinum: Ecclesia enim non consuevit præcipere Confessionem, nisi de mortalibus; & Confessio absolute Ref. 47. §. accepta non sumitur nisi pro Confessione illorum: & genit. ad ita hanc opinionem tenet Suarez in 3.p. tom. 4. disp. 52. seq. & in sect. 3. Zanardus in direct. Theol. p. 1. de Sacram. Pan. tom. 1. tr. 3. c. 2. q. 24. Loricinus in thes. Theol. ver. lib. n. 21. Comitolus in res. mor. lib. 1. q. 39. Regin. tom. 1. lib. 7. c. vlt. n. 173. Bellarmino de Indulg. lib. 1. c. 13. q. 3. Graffius par. 1. lib. 4. c. 1. s. 1. 19. Coninch de Sacr. tom. 2. disp. 12. dub. 7. n. 38. Fillius. tom. 1. tr. 8. c. 6. q. 8. n. 145. Henr. lib. 7. c. 12. n. 2. Bonacisa de Sacr. disp. 6. q. 1. punct. 5. num. 7. Moltefius in fam. tom. 1. tract. 7. cap. 16. num. 79. & alij penes ipsos quidquid in contrarium ex neotericis asserat contra Suarez, Didacus Nugus in addit. ab 3. p. tom. 2. q. 27. art. 3. dub. 2. Sanchez de mart. tom. 3. lib. 8. disp. 15. n. 19. Flotonus de cas/screruat. part. 1. cap. 6. & 6. n. 3. qui etiam nostram sententiam probabilem vocant, & alij.

3. Illud vero, quod dicit Acofta, Bullam exigere Confessionem, tanquam opus iniunctum, negatur: quia hoc est, si diceretur in Bulla: *Premissa, aut facta Confessione, vel quid simile.* Imo Coninch, ubi supra, de Sacr. disp. 12. dub. 7. numero 38. & Leone tract. de Iubil. p. 1. queft. 1. n. 76. tener nostram sententiam, etiam si in Bulla apponantur haec verba: *Premissa Confessione communicauerit*, quia adhuc intelligi debent de mortaliibus.

RESOL. CXLVII.

*An pro lucranda Indulgentia, supradicta sufficiat sufficien-
tiam Bullam confessum fuisse in quadragesima praeterita,
& habere propositum confitendi in Quadragesi-
ma futura? Ex p. 1. tract. 11. Ref. 105.*

Sup. hoc inf. §. 1. Negat in terminis nostræ Bullæ respondet in 11. 4. Ref. Acoft. in Bull. q. 14 quia in proprietate verbis 48. §. Notandum, quia in Indulgentia strictè seruanda est, non di- & hic sup. in cunctis verè confessi, qui propositum confitendi habent, neque qui post præteritam Confessionem peccata mortalia commiserunt.